Notissima Clarendon capita clare ostendunt qua pateant patrata conamina ut Clerus Regi subjaceret et minueretur papalis auctoritas. Archiepiscopi et Episcopi officialibus regiis obedire cogebantur, foedi sui vectigalia solvere, judiciisque Curiae regalis interesse, non tamen cum sententia capitalis ferenda foret<sup>2</sup>. Illis non licebat regni littora deserere quin prius Rex annuisset, et jurassent nil se molituros quod quid damni Regi posset afferre<sup>3</sup>. In causis ecclesiasticis, appellare poterant episcopi ad archiepiscopum, archiepiscopi ad episcopum, nec plus ultra<sup>4</sup>. Ut autem talium regularum observantia vigeret, quae sane palam Papae consiliis, de quibus supra locuti sumus, obserstebant, Henricus omni ope enixus est; vim adhibuit, ut ex historia Thomae Becket constat; scriptores etiam amicos, qui eloquentia valebant, adhibuit, ut Romanam sedem ejusque fidelissimos adjutores pessum daret; Walterius Mappius huic audaciae inserviit. Circa regem stabat gaudens tota infimi cleri turma, quae contra Papam iraseebatur propter frequentes ad Romam appellations, sed praesertim quia Papa omnia tentabat ut Anglici presbyteri ad caelibatum sese reciperent. Anglicis enim praesbyteris carissima erat concubinatus consuetudo. Hinc inventum est, ut desi-

1. Id est : « grand écuage » et « ordonnance des armes ».

2. Art. 11.

3. Art. 4.

4. Art. 8.

gnarentur uxores illae meretrices, hilari nomine *focariarum*, cuius etymologia satis exprimit ambiguum statum harum mulierum, in curiali aut episcopali domo degentium. « Cum in Anglia, prava et detestabili consuetudine et longo tempore fuerit obtentum, ut clerici in domibus suis *focarias* habeant », hoc est quoddam decretum tertii Lateranensis Synodi<sup>1</sup>. Eugenius Papa IV, quia vana et inutilia manebant Conciliorum tum provincialium tum generalium decreta, coactus fuit mittere legatum, Henrico regnante, qui quam maximam partem cleri Angliae atque Hiberniae ad caelibatum revocaret<sup>2</sup>. Quamvis ab infimo clero et aulicis sacerdotibus juvaretur, Henricus II brevi pondus certaminis sensit. Ut plura omittamus, obiter referre licet sententiam Henrici oppugnari a triplici adversariorum genere. Oppugnantur enim docti episcopi, inter quos Ricardus de Bary, qui primus Manuscript. Latinorum collector fuit in Anglia, illustris pariter episcopus Stephanus Langton<sup>3</sup>; strenui, deinde, praesules, uti Becket, et postea Guillmus Longchamp, Ely episcopus, Hugo de Puiset, Durham episcopus, quorum aemulatio cruentum factura erat Ricardi, cui *Cor Leonis* cognomen, regni initium; monachi denique, qui venerant, tum e Gallia, ut carthusiani, praemonstrati, canonici regulares, Sancti Augustini, Cistercienses praesertim; tum e longinquis regionibus, ut Templarii et Hospitalis, duodecimo saeculo ineunte, in Anglia radices egerant, ubi, brevi tem-

1. Labbe, *Concilia*, I, 10, p. 1633.

2. Vide Lyttleton, *Henricus II*, t. II, p. 42-228; Hallam, op. cit. III, p. 353-354; Wilkins, *Concilia*, p. 387.

3. Clericis tam familiaris erat lingua latina xii<sup>o</sup> saeculo, ut fateatur historicus erubescere sese si Annales conserberet more Anglo-Saxonum « Oportet exarata barbarice romano sale condire. » G. de Malmesbury (*Gesta rerum Anglorum in primis*). Bellum Trojanum Josephi Exeter (173) latino stylo tam polito narratur, ut diu hujus operis auctor habitus sit Cornelius Nepos. Tandem tot surgunt xii<sup>o</sup> saeculo prosaici aut metrici scriptores, ut ipsorum nomina, cum compendio nonnullorum operum, totum caput impletat libri plurimum commendati quem edidit dominus Jusserand (Ch. III et II).

pore, immensas divitias sibi paraverunt<sup>1</sup>. Ex iis alii obedientia, alii privata utilitate; alii ut traditis doctrinis se fideles praestarent, ad resistendum aut palam, aut tacite, Henrici secundi ambitioni adducti fuerant. Sed illa paulo post cum ipso rege extincta est, qui maturius speraverat fore ut has partes ageret quas postea Henricus octavus. Paucis post annis, Joannes sine Terra in famosa epistola Summo Pontifici haec scribebat : « Volentes nos ipsos humiliare pro Illo qui se pro nobis humiliavit usque ad mortem... offerimus et libere concedimus Deo... et Domino nostro Papae Innocentio ejusque catholicis successoribus, totum regnum Angliae et totum regnum Hiberniae cum omni jure et pertinentiis suis pro remissione peccatorum nostrorum<sup>2</sup>. »

Non tamen caduca fuerunt omnia quae Henricus secundus facere instituerat : scilicet nova illa totius regni temperatio et consilium summam regis potestatem in totum instaurandi exitum aliquem protinus habuerunt, et inde non pauca consecuta sunt. Favente enim pace quae, pro rata saltem parte, floruit post civilia bella inter Stephanum Blesensem et Mathildam habita, Tamesis fluminis ripis et Gallici freti littoribus uti mercatores assuescere coeperunt; agrorum cultura primum invaluit et e pluribus stagnis ut aqua emitteretur dederunt operam<sup>3</sup>. Majorem lanae copiam apud exteras gentes extulit Anglia, et textores variis in locis societate conjuncti sunt<sup>4</sup>. Quinquaginta post annis, lanas e regno evehentibus vectigal imponi potuit, et Simon de Mon-

1. Paratis divitiis, mores in pejus abierunt. Cum quadam die Ricardo Cordi Leonis dictum esset : « Tres tibi sunt filiae, quae ne ad solium Dei pervenias impudent, superbia, luxuria, avaritia », respondebat ille : « Omnes in matrimonium dedi, primam Templariis, secundam monachis nigris (Cluniaciensibus), tertiam albis (Cisterciensibus). »

2. Stubbs : *Select charteis*, p. 184. Oxford, 1876.

3. Hallam, op. cit., p. 236-237.

4. Blomefield, *Story of Norfolk*, t. II; Lyttleton, t. II, p. 174.

teforti fabrefactos pannos vetuit in regnum inferri, cum sibi Anglia sufficere posset. Ut jam notavimus, plures in dies Anglia et Gallia merces mutabant, et in *Magna Charta cayeri* oportuit ne mercatores peregrini per Angliam iter facientes aliquid detrimenti caperent. Cum tam felici negotiantium industriae accederet ingeniorum processus, qui quantus fuerit supra memoravimus, e duobus populis sensim sine sensu unus siebat. Quibus in praeliis, ante Henrici secundi regnum, Normanni et Saxones iisdem sub signis intersuerant, in unum populi corpus coalescere cooperant, et, post bella civilia, durante pace, opus non intermissum est, donec sacculo decimo tertio peractum fuerit. Fatendum est ea ex Henrici secundi regno non recta via emanare, hoc autem aperte emanat, quod et patriciae genti bellicosae turbulentaque, et clericis effrenis et contumacibus, et iis quos jam *Burgenses* vocabant, Henrici jugum pariter intolerabile visum est. Tres igitur ordines, ut sua commoda tuerentur et periclitantem libertatem vindicarent, olim certe foedus inituri erant; ceterum ea societas re constituta est, qua die anglicis communitatibus emancipatis, non multo sanguine, sed multa pecunia stetit, et ita factum est ut ex principatu ad unius arbitrium composito libertas apud Anglos orta fuerit.

Mappius, — et inde quidem hoc opus suam jucunditatem trahit —, est viva imago prioris illius Renovationis, cui minus deest quam alteri, cum suam vim hominibus insuderit, quamecumque in partem se converterent. Nihil est in ejus vita, in insignibus personae notis nihil quod, qualis fuerit illa Renovatio, non revocet in memoriam. Cum enim primum se habuerit circa ea quae ad commercium inter varias gentes attinent, Mappium videmus, Anglum origine, Galliam Italiamque peragrandem, cum omnis generis hominibus jungentem amicitiam, et ex omni regione, e limitibus extremis Germaniae, ex Orientis finibus narrationes colli-

gentem. Profuit etiam ingenii duodecimi saeculi Renovatio; Parisios igitur, feracem illam ingeniorum tellurem invisit Mappius, cum novarum rerum fautoribus et in Gallia et in Anglia conversatur; omne genus litterarum suo tempore exultarum scriptis complectitur, praeceptiva scilicet opera, fabulas, lyrica et satirica carmina, forsitan et narrationes ex traditis de equitum praeclaris facinoribus desumptas; in ejus denique libris notare est quidquid deprehenditur in mentibus illius aetatis hominum, juvenescentis quidem, sed ubertate ingenii parentis; si alio spectes, senescentis, sed maturitatis fructibus expertis. — Religionem etiam attigit Renovatio, neque nos praeterit, docente Mappio, origo discriminis quo laboravit Ecclesia catholica; non praetereunt conata quibus utraque pars malum depellere tentavit. — Politicas denique circa res versatur Renovatio: porro Henrici secundi laborum Walterius fuit particeps.

Regi in duplii contra proceres et contra clericos contentionem praestitit auxilium, sale multo perfiscans, nunc protertos et rudes artium optimates, nunc gulosos rapacesque monachos, nunc Romanos cardinales, propriis commodis magis quam juri et justitiae addictos. Non semel etiam in ipsum Papam inventus est. Henricum adjuvit in definiendo novo rerum publicarum regimine, et inter optimos, quos ille adhibuerit, judices; inter maxima auctoritatis legatos annumeratus est. Summo unius imperio impensa voluntate serviens, eminuit inter maxime conspicuos viros medii illius generis in quo Normanna propago et Saxonica nondum in unam gentem confusae erant. Moribus, iis quibus in litteris studet, dotibus ingenii, Normannus, vel potius, nostro judicio, Gallus esse videtur; repente autem, nescio quo pacto, nova progenies, cui longe alia natura est, se detegit.

Mappium igitur depingendo, mentem ejus et opera scruta-

tando gratum esset nobis aliqua saltem lucee illustrare tum  
rerum anglicarum historiae partem, quod inde ad majora  
proceditur, tum illud tempus quo vita populorum huma-  
nitate coepit excoli, etenim placeat intueri primo impetu,  
qui postea in Renovationem et Reformationem erumpet,  
elatos duodecimi saeculi homines.

## CAPUT I

### *De Walterii Mappii vita*

De Mappio non idem omnes senserunt. Fuit tamen unus e duodecimi saeculi viris maxima auctoritate valentibus et maxime conspicuus.

§ I. *De Mappii juventute.* — Quid de Wallensibus tradat. — Ipse e pago Wallensi ortus est. Quemnam locum habuerit ejus familia. — Quonam tempore Parisios venerit. — Quid de « Latino Vico » memoret. — Quibus magistris usus fuerit. — Quid ab illis in ipsum emanaverit. — De Abelardi discipulis. — De Girardo Puella. — Quaenam fuerint Universitatis Parisiensis insignes notae duodecimo saeculo. — Mappius in Angliam revertitur. — Cum Thoma Becket habet commercium.

§ II. *Mappius in regiam ingreditur.* — Describit Henrici secundi effigiem. Vir fuit actuosus et agendorum hominum peritissimus. — Quibus vinculis Henricus et Mappius conjuncti fuerint, litteris, ingenio, eadem ratione de religione judicandi. — Quodnam esset regiae insigne. — De quibusdam personis. — De amicis et inimicis Mappii. — Quaenam fuerit ejus apud Regem fortuna. — Quomodo creverit.

§ III. *In quibus eventis, Henrico regnante, Mappius partem habuerit.* — 1170. Fretevalli colloquium cum Ludovico VII. — 1173. Judices provincias perlustrant. — 1173. Commoratio Mappii Lemovici cum Henrico secundo. — 1179. De Theobaldo IV. — De Concilio Lateranensi. — Fortuna Mappii in summum evecta.

§ IV. *De supremis annis Mappii.* — Afflictis ejus rebus, inimici in regia praestant. — De Geodefrido. — De morte Henrici Delphini et ipsius Henrici secundi. — Mappius in monasterium secedit. — 1196. — Fit Archidiaconus Oxoniensis, 1199-1203. — Episcopatum petens, bis repellitur. — Obit inter 1208 et 1210.

Exstat libellus, cui litterarum studiosi dant insignem in bibliotheca locum; quem attentis perlegunt oculis historici

cupientes hanc rem vulgatissimam, sed nunquam certis definitam limitibus, gallicum scilicet ingenium, intus perspicere: quem evolvunt sapientes viri, hilari vultu, quoties libet ex ipso fonte alacritatem mentis haurire; libello autem titulus : *Quindecim gaudia Matrimonii*. In prologo Antonii de la Salle, haec legimus : « Amico cuidam qui, cum nupsisset, quaerebat utrum recte fecisset, necne, respondit Doctor Valerius : Carissime, nonne praesto tibi est alicubi large patens fenestra, unde praecepitem te in altum flumen demittas? » Illud Valerii dictum, qui suadet amico ne ducat uxorem ; lepidissimum hunc jocum, de quo apud *Culcerum*<sup>1</sup> et fabulam *de Rosa*<sup>2</sup>; at levem, hanc facetam narrationem, quam tribus saeculis triplex auctorum series retulit, quae ad nos pervenit in memoriam revocans quantos cachinnos moverit hominibus jam septingentos annos sepultis, Walterius Mappius alacris ingenii libero impetu elatus, invenit et primus narravit.

Alios et longe dissimiles ejusdem libros, nostro etiam tempore nondum esse omnino sepultos ostendendi sese nobis offeret occasio<sup>3</sup>. Superstes igitur est adhuc Mappii ingenium; dotes quibus narrando usus est oblivionem evicerunt. Hunc non esse totum moriturum praevidere licebat ex aequalium judiciis. Ut exemplis utamur, Giraldus Cambrensis, illius amicus, Mappii in regia aula munia laudibus extollit et refert quantis judex, quantis scriptor virtutibus inclarerit : « Erat, inquit, Regis Henrici secundi domesticus familiaris, et ad jura tuenda justitiamque regiam exercendam associatus; vir celebri fama conspicuus, et tam

1. The joly clerk Jankyn :

« Had a book, that gladly night and day  
For his despert, le wold rede away.  
Ne depyd it Valerye and Theofrast,  
At whiche book he long alway... just. »

2. V. 9440, 9470, 9478, 10 168.

3. *Lancelot du Lac*.

litterarum copia quam curialium verborum facetia praeclarus<sup>1</sup>. » Aliis in locis nonnihil laudibus addit, facete dicta et satiras illius commemorans : « Sales soporiferos sapientiae sale conditos et urbanas reprehensiones<sup>2</sup>. » Foliot, inclytus episcopus, et ipse amicitia cum Walterio junctus, paucis verbis quanti ut scriptor, ut jurisperitus, ut vivendi preeceptor aestimandus sit, nos edocet : « Trium peritissimus erat linguarum, in vetere et nova lege versatus; vir morum et sapientiae thesaurus, stylo limpidissimo lucidus<sup>3</sup>. » Sed cum fulgor Renovationis duodecimi saeculi inter cruenta bella et turpes de sancta sede contentiones extinctus est, imago Mappii politici, litterati, religiosi viri cito obsolevit. Ea quibus de regia domo Andegavensi optime meritus est, opera nonnullius in litteris momenti, preeclarae de moribus sententiae, e memoria omnino exciderunt. Pauca tantum ingeniose dicta, paucae et breves satirae volitarunt per ora hominum, veluti reliqua rudes et parum exercitatas mentes graviore mole onerassent. Tam ingratii, tam immemores posteri non fuerunt. Munus erat nostri saeculi, futura simul magna fide prospicere et praeterita tempora colere edoeti, historicorum religiosissimae fidei patientiumque laboris in lucem proferre Mappii personam, asserere illum aliquid majus fuisse quam ingeniosum virum, et ostendere in media republica versatum nonnihil etiam in moribus mutandis potuisse. Cum ii docti viri plurimum studii in rem peragendam impenderint, nobis hodie Walterii effigies se totam mirantibus offert, ut lapidea signa, quorum vix reliquiae supererant, effossa humo, grandia ossa exhibent. Unus ex his qui summopere studuerunt ut maculam oblivionis eluerent, Morley dixit non fuisse ante Calcerum

1. Opera : I, 271-289; IV, 146.

2. *Speculum E....*, p. xxxi.

3. Opera : I, cap. 12; IV, cap. 5.

majorem Mappio scriptorem in litteris anglicis, non majorem fuisse reformatorem ante Wiclefium<sup>1</sup>.

Utinam licet laudabilis viri<sup>2</sup>, qui suam aetatem mira refert similitudine, effigiem exprimere, hunc sequi, quemque se contulit, postea que ulterius procedere, et scrutari quas notas insignes habeat.

## I

In via qua Londinio Cardivum itur, ultra bifurcum prope Cheltenham, primis pagi Gallensis collibus superatis, inventiuntur pascua ubi properant rivulorum aquae sub annosarum arborum umbra, sub tumulorum silvis vestitorum radicibus. Angustae valles, quibus frigidæ nebulæ fere semper incubant, per longam saeculorum seriem, semper virides, tristi tamen aspectu, semper humidae remanescunt. In ea regione quam interscindunt limites ab Anglia proprie dicta Wallensem pagum sejungentes, inter populum parentem quidem regibus Normannicae stirpis, moribus vero Wallensibus imbutum, natus est et vixit Walterius Mappius.

In libro *De Nugis Curialium* ad veritatem adductam ille reliquit imaginem hujus gentis, ut facile deprehendatur tales fuisse Anglos eo tempore quales hodie nobis se praestant. Cum depingit viros excelsa statura, quadrato corpore, flava coma, severo vultu, « praecipuos acerbitate impugnandi et acritudine resistendi, vitae prodigos, sed armis prudentes », cum eosdem ostendit « pacis neglectores,

1. Morley, *English Writers*, III, p. 121.

2. Omnia desumemus, sive ex aequalium operibus, sive ex Mappii libro *De Nugis Curialium*. Ulro autem praetermittimus ea quae haurire licuisset ex operibus quorum non constat hunc esse auctorem, ut ex Satiricis carminibus.

libertatis avaros... omnium rerum largissimos, ut cuiuslibet alimenta cujusque sint : ne redargui possint avaritiae, tanta retinentes verecundia largitatis et hospitalitatis usum ut ante diem tertium nemo quaerat ab hospite suscepto unde sit vel quis<sup>1</sup> »; cum inducit Wallensium unum, e patria profugum, ferociam gentis repente induentem ut injuriam generi illatam hac poetica provocatione propulset : « Domine Rex, salva majestate regia, Breue rex noster tanta virtute sua suorumque praepollet, ut non possis tu vel quisquam alius rex praedam suam vi abducere, die illa qua montium cacumina mane libera sint et absque nube, et flumina vallium nebulosa<sup>2</sup> »; cum fabulas enarrat in quibus rudes animos juvabat nymphas evocare tenebris abditas, quae cum viris inter silvas occurrisserint, in cordibus vesanum amorem accendebant et audaces mortales divinis amplexibus libenter sovebant, donec quadam die procul a miseric aeternum vulnus servantibus subito evolarent, ad sorores redditurae prope lacus, in media nemora<sup>3</sup>, cum, ut fert animus, passim haec et similia legentibus proponit Mappius, populum meminimus cui plurimum audaciae, plurimum consilii inter pericula, cui libertatis amor innatus, vis resistendi summa, superbia et hospitalis animus, actuosum certe et simul tactum poetico sensu populum esse : illa autem etiamnunc sunt Anglorum propria insignia. Wallenses duodecimi saeculi jam iidem erant qui Angli trecentis posthac annis : e multis unus Mappius erat, et Saxonica vel potius Celtica stirpe oriundus.